
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E ORGANIZZAZIONE 
DIGITALE

Assistenza Organi Istituzionali

Determinazione n. 3067 del 01/08/2025

OGGETTO: Indennità di funzione amministratori comunali anno 2025. Impegno di spesa.  

  

IL DIRIGENTE

Visti i risultati della consultazione elettorale del 8 e 9 giugno 2025 per le Elezioni del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Nuoro;

Richiamati:

- l’art. 46 del D. Lgs 267/2000 “Elezione del sindaco e del presidente della provincia- Nomina della giunta”, il 
quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione 
al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

- l’art. 47, comma 1 D. Lgs 267/2000, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal Sindaco che la 
presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo statuto che non deve essere superiore ad un terzo, 
arrotondato aritmeticamente, del numero dei Consiglieri Comunali, computando a tal fine il Sindaco e 
comunque non superiore a 12 unità”;

- l’art 1 della L.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/2012 “Composizione dei Consigli e delle Giunte 
Comunali” che stabilisce che “nei comuni della Sardegna il numero degli assessori comunali non è superiore a 
un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il 
sindaco”;

Visti i decreti del Sindaco n. 2 del 08.07.2025 n. 3 del 15.07.2025 di nomina dei componenti della Giunta 
Comunale e contestuale attribuzione delle deleghe al Vicesindaco e agli Assessori Comunali;

Richiamato l’art. 39 del D. Lgs 267/2000 che disciplina la Presidenza dei consigli comunali e provinciali;



Richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07.07.2025 relativa alla elezione del 
Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 82 D.lgs. n. 267/2000 “Indennità” con particolare riferimento ai commi 1 e 8 che disciplina le 
indennità degli amministratori locali;

Visto il decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante norme per 
la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265";

Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 3/2022, l’indennità previste per il Sindaco 
in rapporto al trattamento economico del Presidente della Regione, per i capoluoghi provincia con popolazione 
inferiore ai 100.000 abitanti corrisponde al € 70% di € 13.800,00 pari a € 9.660,00;

Preso Atto che la legge Regionale all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di funzione da corrispondere ai 
Vicesindaci, agli Assessori ed ai Presidenti dei Consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci, quali organi democratici dell’ordinamento degli Enti locali della Sardegna, come 
incrementate per effetto di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, con l’applicazione delle percentuali previste 
per le medesime finalità dal decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante norme 
per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3agosto 1999, n. 265);

Considerato, inoltre, che l’art. 3, comma 3, della citata legge di stabilità 2022 (L.R. 3/2022) prevede che “a titolo 
di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle 
indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito nel bilancio di previsione della Regione un fondo 
vincolato, di funzionamento degli istituti democratici locali della Sardegna”;

Richiamate le note della Regione Autonoma della Sardegna del 02.07.2025 ns. prot. 47464 e del 30.07.2025 ns. 
prot. 54596 “Trasferimenti in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori locali della Sardegna per 
l’anno 2025. Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art 3. comma 6 ss.mm.ii. Approvazione riparto. Esercizio 
finanziario 2025. Comunicazione”, con la quale si comunica che con determinazione n. 3211, prot. 27949 del 
01.07.2025 e n. 3764 prot. 33367 del 29.07.2025 è stato approvato il riparto con il quale il Comune di Nuoro 
ottiene un trasferimento regionale per le indennità, corrispondente a € 147.970,26, calcolato sulla base delle 
spese rendicontate e relative all’anno 2024;

Preso atto che, ai sensi del comma 5, art.3, L.R. 3/2022, i comuni, ricevute le risorse di cui al comma 3, 
applicano in automatico l’aumento dell’indennità riservata agli amministratori, fatta salva la possibilità di 
rinunciarvi in tutto o in parte;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 01/08/2025 
“Disposizioni in materia di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della 
Sardegna. Legge Regionale n. 3 del 09.03.2022, art. 3 - Indirizzi applicativi. Amministrazione Comunale 2025. 
Conferma delle indennità deliberate con atto G.C. del 07.12.2023 n. 338.”, con la quale si procede alla conferma 
delle indennità di funzione degli amministratori come precedentemente adeguata in base alla L.R Legge 
Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della 
Sardegna, che ha previsto quanto segue:

“L’indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella Regione 
autonoma della Sardegna, a partire dall’anno 2022, è parametrata al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 
le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 
2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla popolazione risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale;”



Preso atto che ai sensi della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 135/2025 sono state confermare le 
indennità deliberate per l’anno 2023 (precedentemente al commissariamento dell’Ente) nel modo seguente:

 - Sindaco € 8.187,84

 - Vice Sindaco: € 6.142,98

 - Assessori: € 4.912,69 €

 - Presidente del Consiglio: € 4.912,69;

Ricordato che l’indennità di cui all’art. 82, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa al proprio datore di lavoro;

Richiamato l'articolo 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 2012, come modificato dall'articolo 6 del D.L. n. 90/2014 
che dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 
del 2011, nonché' alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196 nonché' alle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per 
le società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o 
pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi 
soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo 
periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e 
dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all'articolo di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del 
decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125;

Dato atto che, come evidenziato nella Deliberazione n. 88/2021/PAR della Corte dei Conti - Sezione regionale di 
controllo per il Lazio, la norma suindicata “prevede, tuttavia, eccezioni al divieto, menzionando espressamente i 
componenti delle giunte degli enti locali territoriali: sindaci, assessori e presidenti di giunta degli stessi. L’art. 
82, commi 1 e 8, del d.lgs. n. 267/2000, statuisce che questi percepiscano un’indennità di funzione. Il comma 3 
dell’art. 82, inoltre, recita che, “ai soli fini dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra 
pensione e redditi, le indennità di cui ai commi 1 e 2 non sono assimilabili ai redditi da lavoro di qualsiasi 
natura”. Risulta dirimente il fatto che tali attribuzioni derivano dall’investitura elettiva da parte dei cittadini o, 
comunque, dalla nomina sulla base degli equilibri politici scaturiti dal voto popolare, per cui non assume 
alcuna rilevanza la ratio della norma sul collocamento in quiescenza e sul ricambio generazionale. Di 
conseguenza, una lettura costituzionalmente orientata della disposizione non preclude per i componenti delle 
giunte degli enti locali territoriali l’attribuzione dell’indennità di funzione, anche al fine di non menomare il 
pieno esercizio dell’elettorato passivo che deve essere garantito a tutti i cittadini a parità di condizioni, a 
prescindere dalle condizioni personali di ognuno”;

Accertato pertanto che all’Assessore comunale che risulta essere collocato in quiescenza, spetta l’indennità di 
funzione secondo quanto stabilito dall’art. 82, del D.lgs. 267/2000, in particolare dal comma 3 dello stesso 
articolo, che, recita che, “ai soli fini dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra pensione e 
redditi, le indennità di cui ai commi 1 e 2 non sono assimilabili ai redditi da lavoro di qualsiasi natura;

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare la spesa a favore degli amministratori comunali negli appositi 
capitoli di spesa:

- cap. 1030011 “Org ist - indennità di carica al sindaco e a i componenti la giunta municipale”;

- cap.1020033 “Org ist - imposta regionale attività produttive - Irap - su compensi amministratori”;

- cap. 1030013 “Org ist - gettoni di presenza ai componenti le commissioni consiliari”;

- cap 1020034 “Org ist - imposta regionale attività produttive - Irap - su gettoni presenza consiglieri 
comunali”del Bilancio pluriennale 2025 – 2027 esercizio finanziario 2025

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;



- il Decreto del Sindaco n. 2 del 17.01.2024, recante “Incarico ad interim Dirigente del Settore 1 Affari generali 
e Organizzazione digitale”, con cui vengono conferite al Dirigente del Settore 2, Gestione risorse finanziarie, 
umane e patrimonio, Dr.ssa Murdeu Maria Cristina, l’incarico ad interim, del Settore 1 denominato “Affari 
Generali e Organizzazione Digitale”;

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 22 del 18.06.2024 recante “Conferma conferimento incarichi 
dirigenziali del Comune di Nuoro a seguito di nomina del Commissario straordinario”;

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 28.07.2025 “Proroga temporanea degli incarichi dirigenziali in essere presso il 
Comune di Nuoro a seguito della proclamazione del Sindaco”

- il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; -

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria, di cui all’Allegato 4/2 § 6.1 al D. Lgs. 
n. 118/2011; -

- l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 recante “Impegno di spesa” e l’art. 184 del D. Lgs n. 267/2000 recante 
“Liquidazione”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31/03/2017 con la quale si approva il Regolamento di 
Contabilità, adeguato ai principi di armonizzazione contabile di cui ai DD. LL. nn. 118/2011, 126/2014;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/01/2013, con la quale si approva il Regolamento sui 
controlli interni e ss. mm. ii;

- la determinazione n. 2799 del 01.08.2023 “Micro-Organizzazione Struttura Segretario Comunale e Settore_1 
“Affari generali e Organizzazione Digitale” e assegnazione procedimenti”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 72 del 31/12/2024, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025- 
2027”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 73 del 31/12/2024, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, D. Lgs. 267/2000 
e art. 10, D. Lgs. 118/2011)”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 1 del 09/01/2025, 
relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027;

-la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 51 del 04/12/2024, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 11-bis, D. Lgs. 
118/2011”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 63 del 15/04/2025 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 31 del 23/07/2025, attinente l’approvazione del Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio 2024;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

Verificato ed accertato che il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Considerata l’urgenza di provvedere all’impegno delle somme per la corresponsione dell’indennità di funzione 
al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio per l’anno in corso;

DETERMINA

1. di approvare le premesse e le motivazioni indicate in narrativa, le quali sono pertanto da intendersi 
integralmente trasposte;



2. di dare atto che, ai sensi della Legge Regionale n. 3/2022, della deliberazione della Giunta Comunale n. 
135 del 01/08/2025 le indennità mensili di funzione, spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori 
ed al Presidente del Consiglio del Comune di Nuoro, sono così stabilite:

- Sindaco € 8.187,84

- Vice Sindaco € 6.142,98

- Assessori € 4.912,69

- Presidente del Consiglio € 4.912,69;

3. di impegnare, al fine della corresponsione delle indennità di funzione previste per l’anno 2025, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, le somme di:

- € 220.409,95 sul capitolo 1030011 del bilancio pluriennale di previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025;

- € 18.734,86 sul capitolo 1020033 del bilancio pluriennale di previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025 per IRAP;

- € 14.183,44 sul capitolo 1030013 del bilancio pluriennale di previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025 per IRAP;

- € 1.205,59 sul capitolo 1020034 del bilancio pluriennale di previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025 per IRAP;

4. di dare atto che:

- l’indennità di funzione spettante agli amministratori, lavoratori dipendenti che non hanno richiesto 
l’aspettativa, è dimezzata e pertanto l’importo è pari ad euro 2.456,35 mensili;

- l’indennità di funzione per gli Assessori collocati in quiescenza spetta per l’intero importo;

5. di demandare la liquidazione mensile della indennità e degli oneri a carico dell’Ente al Servizio 
Trattamento economico del personale dell’Ente del Settore 2 – Gestione delle risorse finanziarie, umane 
e patrimonio, a valere sugli impegni di spesa assunti con la presente determinazione;

6. di dare atto che:

- il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione in quanto non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni 
di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 
241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;

- che la responsabile del procedimento è il Funzionario Dott.ssa Marina Marchi;

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio;

- si farà luogo agli adempimenti afferenti agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013 (Decreto Trasparenza) ed all’art 1, comma 32 della L. 190/2012 qualora applicabili e sarà 
assicurata la pubblicazione nell’albo Pretorio on line;



- ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati personali 
ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del Regolamento (UE) 
2016/679.

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse. 

f.to IL DIRIGENTE
MURDEU MARIA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. 
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



SETTORE 2 GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E PATRIMONIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. art. 59 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs 267/2000, la copertura della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs 267/2000.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.001 01.01 1030011 2025

Impegno Provv. Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia Impegno Sub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

1098 N. 1634  € 220.409,95 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI AMMINISTRATORI  COMUNALI 

Descrizione Impegni Assunti

Indennità di funzione amministratori comunali anno 2025. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.01 1020033 2025

Impegno Provv. Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia Impegno Sub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

1099 N. 1635  € 18.734,86 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI AMMINISTRATORI  COMUNALI 

Descrizione Impegni Assunti

Indennità di funzione amministratori comunali anno 2025. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 01.01 1030013 2025

Impegno Provv. Impegno Importo Tipologia Impegno Sub- Importo 



Defintivo Impegno Sub-
Impegno

1100 N. 1636  € 14.183,44 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI AMMINISTRATORI  COMUNALI 

Descrizione Impegni Assunti

Indennità di funzione amministratori comunali anno 2025. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.01 1020034 2025

Impegno Provv. Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia Impegno Sub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

1101 N. 1637  € 1.205,59 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI AMMINISTRATORI  COMUNALI 

Descrizione Impegni Assunti

Indennità di funzione amministratori comunali anno 2025. Impegno di spesa.

Note del Funzionario MURDEU MARIA CRISTINA: 

Data: 01/08/2025 f.to IL DIRIGENTE
Dott.ssa MARIA CRISTINA MURDEU

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


